[bookmark: _GoBack]

江西农业大学文件

赣农大发〔2018〕62号

关于印发《江西农业大学普通本科生转专业
管理办法（修订）》的通知

校属各单位：
《江西农业大学普通本科生转专业管理办法（修订）》已经校长办公会研究通过，现予印发，请遵照执行。

附件：江西农业大学普通本科学生转专业审批表

                                  江西农业大学
                                2018年11月15日

江西农业大学普通本科生转专业管理办法
（修订）

第一条  为支持学生个性发展，提高学生学习积极性、主动性和创造性，根据国家相关政策和《江西农业大学学生管理规定（修订）》（赣农大发〔2017〕62号）等文件精神及我校实际，特制定本管理办法。
第二条  学生转专业不得违反国家政策
1.学生转专业不允许跨越当年江西省考试院公布不同招生代码的专业,只限在高考录取生源所在地的同类同批次专业之间或同类上批次转入下批次的专业间进行，并且只能申请当年生源所在地教育考试院公布招生专业目录内的专业；
2.同一招生代码、同一批次招生专业学生申请转入的专业，学生的高考分数必须不低于当年生源所在地该专业录取的最低控制分数线；
3.软件学院相关专业学生仅限于本学院内部调整，艺术类专业学生只能在原专业大类中转专业。
第三条  学生转专业遵循“双向选择”原则，学生提出拟转入学院及专业申请，各学院根据本院各专业特点组织考核（含笔试、面试等）命题，公共课笔试考核由教务处统一组织。
第四条  各专业转出学生的比例应控制在该专业同一年级学生总数的15%以内。各专业转入学生的比例最高不能超过该专业同一年级学生总数的25%，原则上控制在10%以内，如超过10%，学校将另行研究解决办法。
第五条  鼓励学生转入农学学科门类专业（090502园林专业除外）学习。学生申请转入农学门类专业，不参加转专业考核，且不占转入转出指标。
第六条  普通本科学生（非退役复学大学生）入学后只能在第一学期申请转专业。在校学习期间只能申请一次转专业，被批准转专业者，原则上不得申请转回原专业。
第七条  按照国家政策要求，放宽退役大学生士兵复学转专业限制。退役复学的大二学生，在大二上学期开学初，经本人申请，转出学院同意，转入学院同意并考核（考核内容及形式由学院自定并报教务处备案）合格后，即可转入所申请专业学习。退役复学的大一学生，在大一上学期按照学校转专业通知要求，在规定期限内，经本人申请，转出学院同意，转入学院同意并考核（考核内容及形式由学院自定并报教务处备案）合格后，即可转入所申请专业学习，且不占转入转出指标。
第八条  学生有下列情况之一者，不得转专业
1.入学未满一学期；
2.单独组织招生的专业（艺术学门类）学生要求转入其他专业的；
3.软件学院的学生要求转入其他学院本科专业的；
4.茶学、旅游管理（茶文化与休闲旅游方向）等有特殊招生要求的专业学生要求转入其他专业的；
5.三校生要求转入非三校生生源专业的；
6.有考试作弊记录的；
7.休学期间要求转专业的；
8.应作退学处理的；
9.跨高考录取科类或不符合教育行政部门转专业政策的；
10.学校认为其他不符合转专业条件的。
第九条  学生转专业按以下程序办理
1.每学年第一学期第十二周前，各学院根据本科人才培养及本管理办法的要求，向教务处报送本学院转专业工作实施细则（同意转出和接收转入学生的条件、要求、考试或考核（含面试）科目），并确定各专业拟转出转入学生人数，由教务处汇总审核后公布。
2.符合条件的学生在教务处公布转专业信息后即可向转出学院提出申请。
3.转出学院在第十四周前完成对本学院申请转出学生的审批，并将本学院申请转出学生审批表汇总交拟转入学院。
4.转入学院在第十八周前，通知并组织学生考核。转专业公共课考试由教务处统一组织，各学院参与；专业知识笔试及面试由学院自行安排。在操作程序上，要体现公开、公平、公正，各学院根据本院转专业计划和学生考核结果，确定拟转入学生名单，并将拟转入学生名单和审批表送教务处审批。
5.教务处在第十九周汇总学生名单，报分管副校长审批，确定符合转专业条件的学生名单，并在校园网上公示一周。公示结束无异议后，由教务处发文通知。
6.被批准转专业的学生于下学期开学初到转入学院报到并更换学生证，否则学院不予注册，相关学院应做好转专业学生的有关工作。
7.转专业学生一般不单独组班开展教学活动，以插班方式转入新的专业班级学习。
第十条  学生转专业后必须按照转入专业培养计划的要求，修完规定的课程和学分才能毕业。转专业学生在原专业考核不合格的课程计入补考和留级计算门次。
第十一条  转专业学生可以申请补修有关专业基础课程（不含公共课），并可将补修考核合格课程的学分（学时）冲抵原专业考核不合格课程（不含公共课）的学分（学时），具体补修课程由转入学院规定。
第十二条  本办法自发文之日起试行，《江西农业大学普通本科生转专业管理办法》（赣农大发〔2016〕63号）同时废止
本办法由教务处负责解释。

- 2 -

- 1 -

附件：
江西农业大学普通本科学生转专业审批表
	姓  名

	性别

	身份证号

	手机

	申请转
出专业
	所在学院
	专业
	高考批次
	班级
	学号

	申请转
入专业
	所在学院
	专业
	高考批次
	班级
	最低控制分数线

	高考
类别
	□文科□理科□艺术□体育
三校生(□文理□艺术□体育)
	考生号

	生源地
（省份）

	高考
分数

	申请转专业理由

  申请人：
                                                         年   月   日

	转出学院意见：

班主任签名：

学院负责人签名、单位盖章：
                  年   月   日
	转入学院意见：
①根据文件规定，该专业拟接收学生    人；
②参加该专业转专业考核（含笔试、面试等）学生    人，该生综合排名列第    名；
③拟（同意□；不同意□）该生转入          （班级）学习。
班主任签名：

学院负责人签名、单位盖章：
   年   月   日

	学籍管理部门意见：

经办人签名：

部门领导签名、单位盖章：
                   年   月   日
	学校意见：

分管校长签名：
   年   月   日

	学籍管理部门电子数据处理结果：
经批准，该生转入            学院    年级    班级             专业学习。
该生转专业变动信息已报省教育厅备案，并于    年  月  日通过教育部学籍学历信息管理平台进行了电子标注。
                                               经办人签名：
                                   年   月   日

注：
1.学生申请拟转入专业须符合当年招生录取规定及《江西农业大学普通本科学生转专业管理办法》；
2.学生转专业经学校学籍管理部门电子信息异动后，方可到转入的专业学习。

  江西农业大学校长办公室                 2018年11月16日印发
image1.wmf